
 

COMUNE DI LEVERANO 

Provincia di Lecce 

SETTORE  POLIZIA LOCALE IGIENE E SANITA’ PROTEZIONE CIVILE 

Ord. nr. 10 del 10.02.2017                                                                           Prot. n. 2404 del 10.02.2017 

Oggetto:Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale. Zona a Traffico Limitato(Z.T.L.) e 

Area Pedonale (A.P.)del Centro Storico. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che : 

 con deliberazione di G.C. n. 129 del 14.09.2016 avente ad oggetto: “Rimodulazione accesso e 

circolazione dei veicoli nella Z.T.L. del centro storico” , nell’ottica dell’azione di contenimento del 

traffico veicolare entro i limiti compatibili con le caratteristiche urbanistiche ed ambientali del 

centro storico , nonché con le esigenze funzionali dei servizi ed attività presenti,  si deliberava la 

rimodulazione dell’accesso e la circolazione dei veicoli nella Z.T.L.  , dando incarico al sottoscritto 

Responsabile  del Settore Polizia Locale della redazione del regolamento ZTL e della sua 

attuazione; 

Con deliberazione C.C. n. 37 del 29.11.2016 avente ad oggetto:” Regolamento per l’accesso, la 
circolazione e la sosta dei veicoli nella Zona A Traffico Limitato e nell’Area Pedonale del centro 

storico . Approvazione” è stato approvato il nuovo Regolamento per la ZTL che ne disciplina 
l’accesso , il transito e la sosta; 
 
RITENUTO necessario recepire e sviluppare il contenuto del suddetto provvedimento in apposita 
ordinanza per disciplinare nel dettaglio le modalità e le condizioni di attuazione della Z.T.L. e della 
A.P. ; 

 
Visti gli art. 5 comma 3°, 6 e 7 del codice della Strada approvato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 2985 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art., 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il decreto sindacale n.8 del 22.08.2016-prot. 13261;   

ORDINA 

a)ZONA A TRAFFICO LIMITATO(ZTL) 

-divieto di transito e sosta dalle 00,00 alle ore 24,00 a tutti i veicoli fatta eccezione per le categorie 

esentate e/o autorizzate, nelle seguenti vie : Greci, Lunga, Vincenzo Perrone, Veneto, Marciano, 

Roma –tratto compreso tra  G. Perrone e Piazza Roma-;  



-divieto di transito e sosta dalle 21,00 alle ore 7,00 a tutti i veicoli fatta eccezione per le categorie 

esentate e/o autorizzate, nelle seguenti vie :Giuseppe Perrone, San Cosimo, Napoli, Sedile, Roma -

tratto compreso tra via Piazza Roma e S. Caracciolo; 

-Sono consentiti il transito e la sosta negli appositi stalli agli  autorizzati, nel rispetto della segnaletica 

esistente, negli orari in cui vige la ZTL. 

-Il transito nella ZTL e la sosta negli appositi stalli per disabili sono consentiti ai titolari di contrassegno 
per deambulazione impedita o sensibilmente ridotta; 

Sono esentati dal divieto di transito nella ZTL, per il tempo necessario allo svolgimento del servizio le 

seguenti categorie di veicoli : 

 autoveicoli e i motoveicoli adibiti a servizio delle Forze dell’Ordine e di Polizia; 
 veicoli a servizio antincendio, 

 autoambulanze e le auto mediche in servizio di pronto intervento, 
 veicoli al servizio dell’Amministrazione comunale, veicoli degli Istituti di vigilanza privata ,  
 veicoli per l’espletamento dei servizi di trasporto di pubblica utilità ovvero taxi e i mezzi adibiti a     
servizio di noleggio con conducente autorizzati all’esercizio dell’attività, 
 carri funebri, 
 veicoli per la raccolta dei rifiuti e per la pulizia delle strade, 

 veicoli che effettuano la distribuzione della posta,  
 veicoli di proprietà di società private che gestiscono pubblici servizi come ENEL, Telecom, SES, 
limitatamente ai servizi dichiarati di pubblica utilità;. 

b)AREA PEDONALE(AP) : 

- Piazza Roma dalle 00,00 alle ore 24,00 ; 

dal  1° luglio al 15 settembre-; 

-Via Roma –tratto tra via G. Perrone e Piazza Roma dalle ore 20,00 alle ore 2,00 del giorno seguente    

Il transito nella A.P. è consentito solo agli autorizzati .  

I veicoli al servizio delle persone con ridotta capacità di deambulazione , munite di apposito 

contrassegno sono esentati, senza limitazioni temporali, dal divieto di transito e possono sostare 

negli appositi stalli per disabili ; 

Sono esentati dal divieto di transito nella A.P., per il tempo necessario allo svolgimento del servizio 

le seguenti categorie di veicoli: 

 autoveicoli e i motoveicoli adibiti a servizio delle Forze dell’Ordine e di Polizia; 

 veicoli a servizio antincendio, 
 autoambulanze e le auto mediche in servizio di pronto intervento, 
 veicoli al servizio dell’Amministrazione comunale, 
 veicoli degli Istituti di vigilanza privata ,  
 veicoli per l’espletamento dei servizi di trasporto di pubblica utilità ovvero taxi e i mezzi adibiti a 

servizio di noleggio con conducente autorizzati all’esercizio dell’attività, 
 carri funebri, 
 veicoli per la raccolta dei rifiuti e per la pulizia delle strade, 
 veicoli che effettuano la distribuzione della posta,  
 veicoli di proprietà di società private che gestiscono pubblici servizi come ENEL, Telecom, SES,    
limitatamente ai servizi dichiarati di pubblica utilità;. 



La presente ordinanza annulla le precedenti se in contrasto con la presente  e  verrà attuata 

mediante l’apposizione di adeguata segnaletica verticale ed orizzontale, ove prescritta con la 

conseguente rimozione e revoca di quella  in contrasto con quanto in essa disposto. 

-l’istituzione del divieto di sosta e pannello integrativo “su tutta l’area “ in via Vincenzo Perrone , 

Largo Chiesa SS. Annunziata.  

AVVERTE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza che sarà 

inserita nella raccolta delle ordinanze in materia di circolazione stradale. 

I trasgressori saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale  entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 

decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio; 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 

infrastrutture, ai sensi dell'articolo 37 del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, e nel rispetto delle formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente 

della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495. 

 

Leverano,10.02.2017                                                                         F.to  IL  Responsabile della P.L.  

                                                                                                                  (Dr. Bianca ROMANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-02-10T11:02:41+0000
	ROMANO BIANCA MARIA


		2017-02-10T11:27:07+0000
	ROMANO BIANCA MARIA




